
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA PUŞCAŞI 
CONSLIUL LOCAL 

HOTARAREA NR. 16/2011  
privind angajarea  pe durată determinată a 10 (zece) persoane în vederea 
executarea unor lucrări în folosul comunităţii  în cadrul Programului de 

ocupare temporară a forţei de muncă 
      

- având în vedere Expunerea de motive a primarului comunei din care 
rezultă necesitatea, oportunitatea şi eficienţa angajarii unui număr de 10 (zece)  
persoane începand cu data de 01.04.2011 pe perioada de 1 an pentru a executa 
lucrări în folosul comunităţii conform Legii 76/2002; 

- având în vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul 
aparatului primarului şi Avizul Comisiei de specialitate referitor la adoptarea 
proiectului de hotărâre supus spre aprobare Consiliului local;   

- având în vedere prevederile art 79, alin. (2), lit. „b” din Legea nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă;  

-  în temeiul art.36, alin .(1),alin. (2) lit „a”,  alin (3) lit „ b”, şi a art. 45 
alin. 1 din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată  
 

Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui;  
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1     În cadrul „Programului de ocupare temporară a forţei de 

muncă” se aprobă angajarea unui număr de 10( zece) persoane pe durata 
determinata de 24 luni,   incepand cu data de 01 aprilie 2011 pentru a executa 
lucrări în folosul comunităţii conform Devizului de lucrari. 

  
Art. 2     Compartimentul contabilitate va realiza documentele necesare 

pentru plata la timp a drepturilor salariale a persoanelor angajate. 
 
Art. 3  Viceprimarul comunei va asigura coordonarea activităţii 

persoanelor angajate pentru îndeplinirea integrală a programului de lucru şi 
folosirea eficientă a forţei de muncă şi va raporta primarului comunei  despre 
îndeplinirea acestei sarcini.  



 
Art. 4     Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Puşcaşi şi se va comunica de către secretarul comunei către: 

-    Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

-    Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului. 

- AJOFM Vaslui 

 

Nr. 16 

Adoptata in sedinta publica astazi  30 martie 2011, cu 13 voturi pentru 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIER MACOVEI FANICA 

 
 
 
 

 
 
                                                                      CONTRASEMNEAZA, 
                                                                SECRETAR COMUNA PUSCASI 
                                                                       MOCANU GABRIEL 

 


